
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO 
(Insp G Ens Ex / 1937) 

 
 
 

PORTARIA  Nº  163  -  DECEx,  DE  31  DE  AGOSTO  DE  2016. 
EB: 64445.061380/2016-88 

 
 
 
 
Aprova o Calendário Anual do Concurso de 
Admissão à Escola de Comando e Estado-Maior 
do Exército, para o ano de 2017. 
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto no 3.182, de 23 de setembro de 
1999 (Regulamento da Lei de Ensino no Exército), e a alínea d) do inciso VIII do art. 1º da 
Portaria do Comandante do Exército nº 1.495, de 11 de dezembro de 2014, resolve: 

 
Art. 1o Aprovar o calendário anual do concurso de admissão à Escola de Comando e 

Estado-Maior do Exército, para o ano de 2017, conforme documento anexo, que com esta baixa. 
 
Art. 2o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3o Revogar a Portaria no 142 – DECEx, de 17 de agosto de 2015, a partir de 1º 

de dezembro de 2016. 
 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 

 



 

 
(Port nº 163 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB: 64445.061380/2016-88..............................................1/5) 

CALENDÁRIO ANUAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO À ESCOLA DE COMANDO 
E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, PARA O ANO DE 2017. 

 
(documento aprovado pela Portaria no 163 -DECEx, 31 AGO 16) 

 
1. FINALIDADE 
 
Estabelecer o cronograma dos principais eventos do concurso de admissão à Escola 

de Comando e Estado-Maior do Exército (CA/ECEME), a se realizar no ano de 2017. 
 
2. REFERÊNCIA 
 
Instruções Reguladoras do Concurso de Admissão e da Matrícula na Escola de 

Comando e Estado-Maior do Exército (IRCAM/ECEME - EB60–IR–11.001), aprovadas pela 
Portaria no 162 - DECEx, 31 AGO 16. 

 
3. CALENDÁRIO ANUAL – CA/ECEME/2017 
 

Nº Responsabilidade Evento Prazo 

1 Candidato 
Solicitação de inscrição via Portal de Educação do 
Exército para o CA/2017 (http://www.ensino.eb.br). 

1º a 30 SET 16 
(até 23:59h, hora 

de Brasília) 

2 OM do candidato 
Remessa à ECEME, via DIEx, do requerimento de 
inscrição e parecer do Cmt/Ch/Dir para o CA/2017 
junto com a cópia da Ficha Cadastro do SICaPEx. 

Até 7 OUT 16 

3 Candidato 
Solicitação de inscrição em caráter excepcional ao 
DECEx (parágrafos 1º e 2º do art. 3º das IRCAM). Até 14 OUT 16 

4 ECEME 
Publicação em boletim escolar e remessa à DESMil 
da r elação de candidatos que solicitaram a inscrição 
ao CA/2017, via DIEx. 

Até 17 OUT 16 

5 DESMil 
Encaminhamento ao DECEx da r elação de candidatos 
que solicitaram a inscrição ao CA/2017. Até 22 OUT 16 

6 ECEME 

Publicação em boletim de acesso restrito e remessa ao 
DGP/DAProm, via correio eletrônico e DIEx, da 
relação de candidatos ao CA/2017 e das cópias de 
requerimentos dos candidatos com parecer 
desfavorável dos comandantes de OM. 

7 DECEx Remessa à SGEx e ao CCOMSEx da r elação de 
candidatos que solicitaram a inscrição ao CA/2017. 

Até 31 OUT 16 

8 DGP/DAProm 
Sindicância dos candidatos ao CA/2017 pela 
CPS/CPR. 

De 3 NOV 16 
a 27 JAN 17 

9 SGEx 
Publicação no Boletim do Exército da relação de 
candidatos que solicitaram a inscrição no CA/2017. 

10 CCOMSEx 
Publicação no Noticiário do Exército e na página 
eletrônica do Exército da relação de candidatos que 
solicitaram a inscrição no CA/2017. 

Até 25 NOV 16 



 

 
(Port nº 163 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB: 64445.061380/2016-88..............................................2/5) 

Nº Responsabilidade Evento Prazo 

11 ECEME 

Publicação na página do Concurso de Admissão da 
ECEME (http://www.eceme.ensino.eb.br/eceme) da 
relação de candidatos com pendências para a 
efetivação da inscrição no CA 2017. 

13 JAN 17 

12 Candidato 
Prazo limite para solucionar as pendências relativas ao 
processo de inscrição no CA 2017. 27 JAN 17 

13 DGP/DAProm 
Remessa à ECEME do resultado final dos trabalhos da 
CPS/CPR para o CA/2017. Até 31 JAN 17 

14 ECEME  

Solicitação aos Cmdo que enquadram as guarnições de 
exame (Gu Exm) que autorizem as ligações diretas 
com a ECEME visando facilitar o processo de 
aplicação das provas do CA/2017. 

3 FEV 17 

15 

Solicitação às guarnições de exame para que nomeiem 
e informem à ECEME a composição das comissões de 
aplicação e fiscalização (CAF) das provas do 
CA/2017. 

16 

ECEME 

Publicação em Boletim de Acesso Restrito da 
constituição da CEOCP  

Até 17 FEV 17 

17 Término do prazo para solicitação de mudança de Gu 
Exm para o CA/2017. 

18 
Candidato 

Término do prazo para o cancelamento da inscrição 
para o CA/2017. 

17 FEV 17 

19 
Publicação em boletim escolar da relação de 
candidatos que tiveram os requerimentos de inscrição 
no CA/2017 deferidos e indeferidos. 

20 

ECEME 
Remessa à DESMil da relação final dos candidatos no 
CA/2017. 

Até 9 MAR 17 

21 DESMil 
Remessa ao DECEx da relação final dos candidatos 
inscritos no CA/2017. Até 13 MAR 17 

22 DECEx 
Remessa ao DGP/DCEM, à SGEx e ao CCOMSEx da 
relação final dos candidatos inscritos no CA/2017. Até 17 MAR 17 

23 

Remessa das Instruções às Comissões de Aplicação e 
Fiscalização do Exame Intelectual (ICAF/EI) do 
CA/2017 às Gu Exm e da relação de candidatos 
previstos para cada Gu Exm. 

24 
Remessa do lote nº 1 do material do CA/2017 para as 
CAF das Gu Exm. 

Até 31 MAR 17 

25 

ECEME 

Divulgação da ficha de orientação geral (FOG) do 
CA/2017 (Portal de Educação e no site da ECEME). 

26 OM e Candidato 

Passagem do candidato ao CA/2017 à disposição do 
DECEx, para a preparação para o concurso, de acordo 
com o critério definido pelo art. 84 das 
IRCAM/ECEME – EB 60–IR–11.001. 

10 ABR 17 



 

 
(Port nº 163 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB: 64445.061380/2016-88..............................................3/5) 

 

Nº Responsabilidade Evento Prazo 

27 ECEME e Gu Exm 
Prazo final para o recebimento das ICAF/EI, das 
relações de candidatos inscritos e do lote nº 1 do 
material pelas Gu Exm. 

28 DGP/DCEM 
Publicação em boletim da relação final dos candidatos 
inscritos no CA/2017 e da autorização de 
deslocamento para as Gu Exm. 

Até 20 ABR 17 

29 Gu Exm 
Passagem da CAF do CA/2017 à disposição do 
DECEx, de acordo com o inciso IV do art. 80 das 
IRCAM/ECEME – EB 60–IR–11.001. 

5 a 14 MAIO 17 

30 OM e Candidato 
Apresentação do candidato (CA/2017) no comando da 
Gu Exm 

31 
CAF e Oficial 

Representante da 
ECEME (ORE) 

Reunião preparatória (CA/2017). 
8 MAIO 17 

32 OM e Candidato 
Passagem do candidato à disposição do DECEx para a 
realização das provas do CA/2017. 8 a 12 MAIO 17 

33 Reunião preliminar (CA/2017). 9 MAIO 17 

34 Prova de Geografia (CA/2017). 10 MAIO 17 

35 

CAF, ORE e 
Candidato 

Prova de História (CA/2017). 12 MAIO 17 

36 Início da correção das provas. 22 MAIO 17 

37 
Divulgação da relação dos candidatos dispensados do 
CA/2017 aptos para a matrícula. 

38 
Radiograma/DIEx para os Cmt OM com candidatos 
inscritos que faltaram às provas do CA/2017. 

Até 2 JUN 17 

39 Término da correção das provas do CA/2017. 28 JUL 17 

40 
Cerimônia de identificação dos candidatos aprovados 
no CA/2017 e habilitados à matrícula. 10 AGO 17 

41 

ECEME 

Remessa à DESMil da relação dos candidatos ao 
CA/2017 habilitados à matrícula. Até 24 AGO 17 

42 DESMil Remessa ao DECEx da relação dos candidatos ao 
CA/2017 habilitados à matrícula. Até 28 AGO 17 

43 DECEx 
Remessa ao DGP/DCEM, ao Gab Cmt Ex e ao 
CCOMSEx da relação dos candidatos ao CA/2017 
habilitados à matrícula. 

44 
Cmt, Ch ou Dir 

OM do candidato 
Remessa à ECEME dos requerimentos de adiamento 
de matrícula por interesse próprio (a pedido). 

Até 1º SET 17 

 
 



 

 
(Port nº 163 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB: 64445.061380/2016-88..............................................4/5) 

 

Nº Responsabilidade Evento Prazo 

45 
Publicação em boletim da relação dos habilitados à 
matrícula e da autorização de deslocamento para a 
ECEME. 

46 

DGP/DCEM Remessa ao DECEx e à ECEME da relação dos 
oficiais habilitados à matrícula que tiverem sido 
nomeados Cmt, Ch ou Dir OM, ou designados para 
missão no exterior, para fins de concessão de 
adiamento ex-officio. 

Até 6 SET 17 

47 
Publicação em boletim escolar e remessa ao 
DGP/DCEM e aos interessados da informação dos 
adiamentos de matrícula concedidos. 

Até 22 SET 17 

48 
Identificação dos candidatos aprovados no CA/2016 e 
habilitados à matrícula nas vagas decorrentes dos 
adiamentos concedidos. 

Até 29 SET 17 

49 

ECEME 

Remessa à DESMil, da relação dos novos candidatos 
habilitados à matrícula. Até 6 OUT 17 

50 DESMil 
Encaminhamento ao DECEx da relação dos novos 
candidatos habilitados à matrícula. Até 10 OUT 17 

51 DECEx 
Remessa ao DGP/DCEM da relação dos novos 
candidatos habilitados à matrícula. Até 17 OUT 17 

52 
Cmt, Ch ou Dir 

OM do candidato 

Remessa à ECEME dos requerimentos de adiamentos 
de matrícula por interesse próprio (a pedido) em 
função de nova identificação dos candidatos para o 
CA/2017 (se for o caso). 

Até 20 OUT 17 

53 

Publicação em boletim escolar e remessa ao 
DGP/DCEM e aos interessados da informação dos 
novos adiamentos de matrícula concedidos para o 
CA/2017 (ser for o caso). 

54 

ECEME 

Remessa à DESMil da relação dos novos candidatos 
habilitados a matrícula. 

Até 27 OUT 17 

55 DESMil 
Encaminhamento ao DECEx da relação dos novos 
candidatos habilitados a matrícula. 31 OUT 17 

56 DECEx 
Remessa ao DGP/DCEM da relação dos novos 
candidatos habilitados à matrícula. Até 7 NOV 17 

57 ECEME Remessa à DESMil do relatório do CA/2017. Até 24 NOV 17 

58 DESMil Remessa ao DECEx do relatório do CA/2017. Até 28 NOV 17 

59 ECEME 
Divulgação do resultado obtido pelos candidatos não 
habilitados no CA/2017, via Portal de Educação do 
Exército. 

1º DEZ 17 

 
 



 

 
(Port nº 163 - DECEx, de 31 AGO 16 – EB: 64445.061380/2016-88..............................................5/5) 

 

Nº Responsabilidade Evento Prazo 

60 
Cmt, Ch ou Dir 

OM e Candidato 
Apresentação dos matriculados pelo CA/2017 na 
ECEME. 

61 ECEME 
Matrícula e início das aulas para os aprovados no 
CA/2017. 

Conforme Portaria 
específica do 

DECEx 

 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 

 


